
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/
27.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικο-
νομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των απα-
σχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενι-
κών Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων 
(ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολούμενων με τις ει-
σιτήριες εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και 
των διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθ-
μολογητών των γραπτών - δοκιμίων των προαγω-
γικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268).

2 Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων Ερευ-
νητικού Προσωπικού των Κέντρων Ερεύνης της 
Ακαδημίας Αθηνών.

3 Παράταση περιόδου ισχύος Προσωρινού Μη-
χανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του άρ-
θρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.153/55112/A5 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/
27.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονο-
μικών «Καθορισμός αποζημίωσης των απασχο-
λουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών 
Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων 
(ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολούμενων με τις ει-
σιτήριες εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και 
των διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθ-
μολογητών των γραπτών - δοκιμίων των προαγω-
γικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» (Β’ 4268). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 21 του Κεφα-

λαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), όπως διαμορφώθηκε μετά την τροποποίησή της 
με το άρθρο 38 του ν. 5029/2023 (Α’ 55).

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

3. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων 
Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων 
του συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα 
και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστη-
μίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχο-
λών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 
Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής Δο-
κίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημίας 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-
2020 και εφεξής» (Β’ 1904, διόρθωση σφάλματος Β’ 1940), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.153/40138/
Α5/23.03.2020 (Β’ 1106, διόρθωση σφάλματος Β’ 1501) 
υπουργική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία Φ.151/24463/Β6/4.3.2009 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση 
ατομικών και συλλογικών οργάνων για τις Πανελλα-
δικές εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου Ημερήσιων και 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ.» (Β’ 422), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.153/41379/Α5/7-4-2023 (Β’ 2474) κοινή 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.253/143554/Β6/12.11.2010 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση αποφοίτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που 
υπάγονται στην κατηγορία “των πασχόντων από σοβα-
ρές ασθένειες”, σε ποσοστό 5% καθ’ υπέρβαση του αριθ-
μού εισακτέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 
του ν. 3794/2009 (Α’ 156)» (Β’ 1794), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.153/33674/Α5/31-3-2023 (Β’ 2100) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 221893/Β1/27.12.2016 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των 
απασχολουμένων στις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικών 
Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3312

35511

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 22:19:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35512 Τεύχος B’ 3312/18.05.2023

γενικά των απασχολουμένων με τις εισιτήριες εξετάσεις 

των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιών επιλογής 

των εισαγομένων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση καθώς 

και των Αναβαθμολογητών των γραπτών - δοκιμίων 

των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων ΓΕΛ» 

(Β’ 4268), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

13. Το γεγονός ότι η διοργάνωση και διενέργεια των 

πανελληνίων εξετάσεων, καθώς και η έκδοση των απο-

τελεσμάτων καλύπτει το διάστημα όλου του έτους, κατά 

τη διάρκεια του οποίου πολλές επιτροπές απασχολούνται 

τουλάχιστον επί τρίμηνο, ανάλογα με το αντικείμενό τους.

14. Τις υπό στοιχεία 46093/Β5/24-04-2023 (ΑΔΑ: 

ΨΚΡΦ46ΜΤΛΗ-ΦΨΨ) και 46111/Β5/24-04-2023 (ΑΔΑ: 

9ΕΣΥ46ΜΤΛΗ-0ΧΚ) σχετικές αποφάσεις δέσμευσης ποσού.

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/324/47580/Β1/26-04-2023 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-

ται επιπλέον δαπάνη ποσού ύψους 3.800 ευρώ περίπου σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2023, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας 

και Θρησκευμάτων (ΑΛΕ 2120207001) και για κάθε ένα 

από τα επόμενα οικονομικά έτη, θα αντιμετωπισθεί από τις 

πιστώσεις που θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 221893/Β1/

27.12.2016 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποζημίωσης των απασχολουμένων στις πανελλαδικές 

εξετάσεις Γενικών Λυκείων (ΓΕΛ), και Επαγγελματικών 

Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και γενικά των ασχολούμενων με τις 

εισιτήριες εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των 

διαδικασιών επιλογής των εισαγομένων στην τριτοβάθ-

μια εκπαίδευση καθώς και των Αναβαθμολογητών των 

γραπτών - δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων 

εξετάσεων ΓΕΛ.» (Β’ 4268), ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1

1. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ», στο τέλος του πρώτου εδα-
φίου της περ. β της παρ. 1, μετά το «(Α’ /61)» προστίθε-
ται η φράση: «, σε συνδυασμό με το άρθρο ΜΟΝΟ της 
υπό στοιχεία Φ.153/41379/Α5/7-4-2023 (Β’ 2474) κοινής 
υπουργικής απόφασης».

2. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟ-
ΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΛΥΚΕΙΩΝ, ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ», στο τέλος της περ. β της 
παρ. 1, προστίθεται περ. η) και θ), ως εξής:

«η) Επιπλέον εκπαιδευτικοί Δ.Ε. και έως ένας (1) για 
κάθε εξεταζόμενο μάθημα, στο πλαίσιο της εκτίμησης 
των προς επιλογή θεμάτων ενώπιον της Κεντρικής Επι-
τροπής, 120,00 € για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στο 
οποίο συμμετέχουν.

θ) Ιατρός του δημοσίου, που παρευρίσκεται στον χώρο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων για την 
αντιμετώπιση οποιασδήποτε έκτακτης ανάγκης των με-
λών της επιτροπής, για κάθε ημέρα εξέτασης: 100,00 €.».

ΑΡΘΡΟ 2

Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ «ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ», στο τέλος του πρώτου εδα-
φίου της παρ. 3, μετά τη φράση «ΦΕΚ 1794 τ. Β’ υπουργικής 
απόφασης» προστίθεται η φράση: «όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο ΜΟΝΟ της υπό στοιχεία Φ.153/33674/
Α5/31-3-2023 (Β’ 2100) υπουργικής απόφασης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Παιδείας και

Υπουργός Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 55082/Ζ1 (2)

Ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων Ερευ-
νητικού Προσωπικού των Κέντρων Ερεύνης της 
Ακαδημίας Αθηνών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 201 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 136),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35513Τεύχος B’ 3312/18.05.2023

γ) των άρθρων 17-20 του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμο-
νικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη 
και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχο-
λεία και άλλες διατάξεις» (Α’ 55),

δ) του ν. 4398/1929 «Περί κυρώσεως και τροποποιή-
σεως της από 18 Μαρτίου 1926 συντακτικής αποφάσεως 
περί οργανισμού της Ακαδημίας Αθηνών» (Α’ 308),

ε) του ν.δ. 2590/1953 «Περί κωδικοποιήσεως και δι-
αρρυθμίσεως των περί του προσωπικού της Ακαδημίας 
Αθηνών κειμένων διατάξεων» (Α’ 256),

στ) του ν.δ. 4545/1966 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως των περί της Ακαδημίας Αθηνών ισχυου-
σών διατάξεων» (Α’ 190),

ζ) του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθηνών και άλ-
λες εκπαιδευτικές διατάξεις (Α’ 110),

η) του π.δ. 225/2003 «Μετατροπή του Γραφείου Επιστη-
μονικών Όρων και Νεολογισμών και του Κέντρου Συντάξε-
ως του Ιστορικού Λεξικού της Νέας Ελληνικής Γλώσσης της 
Ακαδημίας Αθηνών» (Α’ 193, διορθώσεις σφαλμάτων Α’ 239),

θ) του π.δ. 18/2004 «Σύσταση θέσεων ερευνητών σε 
Κέντρα Έρευνας Ακαδημίας Αθηνών» (Α’ 11),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιγ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) και

ιδ) της υπό στοιχεία 169/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33),

2. Το απόσπασμα της από 11 Απριλίου 2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου της Ακαδημίας Αθηνών.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/375/54261/Β1/16-05-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), από 
τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία 
από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, εγκρίνουμε:

Την από 11.4.2023 απόφαση της Συγκλήτου της Ακα-
δημίας Αθηνών, σύμφωνα με την οποία τρεις (3) από τις 
έξι (6) κενές οργανικές θέσεις ερευνητών του, κατά τις δι-
ατάξεις του ν.δ. 4545/1966 (Α’ 190) και του π.δ. 225/2003 
(Α’ 193, διορθώσεις σφαλμάτων Α’ 239), Κέντρου Ερεύνης 
Νεοελληνικών Διαλέκτων και Ιδιωμάτων - Ι.Λ.Ν.Ε., κα-
τανέμονται στα ιδρυθέντα με τις διατάξεις των άρθρων 
17, 18 και 19, αντιστοίχως, του ν. 5029/2023 (Α’ 55), Κέ-
ντρα Διαστημικής Έρευνας και Τεχνολογίας, Έρευνας και 
Εκπαίδευσης στη Δημόσια Υγεία και Έρευνας Φυσικών 
Καταστροφών και Διαχείρισης Κρίσεων ως εξής:

1) Στο Κέντρο Διαστημικής Έρευνας και Τεχνολογίας: 
μία (1) θέση.

2) Στο Κέντρο Έρευνας και Εκπαίδευσης στη Δημόσια 
Υγεία: μία (1) θέση.

3) Στο Κέντρο Έρευνας Φυσικών Καταστροφών και 
Διαχείρισης Κρίσεων: μία (1) θέση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΕΟΠΥ/54277/4 (3)

Παράταση περιόδου ισχύος Προσωρινού Μη-
χανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του άρ-
θρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-

γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185) και ιδίως το άρθρο 12Α.

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129) και ιδίως το άρθρο 138.

3. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

4. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τρο-
ποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέ-
ρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές 
Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημο-
σίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 
στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως 
το εξηκοστό πρώτο άρθρο.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35514 Τεύχος B’ 3312/18.05.2023

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

9. Τις διατάξεις του Κανονισμού λειτουργίας της Αγο-
ράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, 
σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 
(Α’ 185), [υπ’ αρ. 1116/2018 (Β’ 5914) απόφασης της ΡΑΕ].

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/69734/2413/5.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός ακριβούς ημερομηνίας έναρξης ισχύος του 
Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του 
άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185)» (Β’ 3517).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/70248/2434/
05.07.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός μεθο-
δολογίας και μαθηματικού τύπου, για τον υπολογισμό 
της διοικητικά καθοριζόμενης μοναδιαίας τιμής για κάθε 
κατηγορία μονάδων παραγωγής και για τα χαρτοφυλά-
κια Α.Π.Ε. στο πλαίσιο της λειτουργίας του Προσωρινού 
Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επό-
μενης Ημέρας (Ηλεκτρικής Ενέργειας) του άρθρου 12Α, 
ν. 4425/2016 (Α’ 185)» (Β’ 3517).

12. Την  υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/102621/3568/
6.10.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εφαρμογή του Προσωρινού Μηχανισμού 
Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέ-
ρας του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185) και στις 
Ενδοημερήσιες Δημοπρασίες» (Β’ 5200).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/138775/4768/
29.12.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εφαρμογή του Προσωρινού Μηχανισμού Επι-
στροφής Μέρους Εσόδων Αγορών Επόμενης Ημέρας του 
άρθρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185) και στην Ενδοη-
μερήσια Αγορά» (Β’ 6950).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/52979/1295/
16.05.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

15. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι:
α) Η παράταση της περιόδου ισχύος του Προσωρι-

νού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς του άρ-
θρου 12Α του ν. 4425/2016 (Α’ 185),

β) η παράταση της περιόδου ισχύος της μη εφαρμογής 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 138 του ν. 4951/2022 

(Α’ 129), σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρι-

κής ενέργειας χρέωση, ρήτρας αναπροσαρμογής ή αντί-

στοιχης ρήτρας, η οποία συνδέεται με τη διακύμανση 

μεγεθών της χονδρεμπορικής αγοράς, είτε πρόκειται για 

τιμολόγια με διακριτή αναγραφή της ανωτέρω ρήτρας 

είτε για τιμολόγια χωρίς διακριτή αναγραφή αυτής, και
(γ) η σύμφωνη με την παράταση της περ. β’ του παρό-

ντος, επικαιροποίηση της περιόδου ισχύος των προβλε-
πόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 138 του ν. 4951/2022 
(Α’ 129).

Άρθρο 2
Παράταση περιόδου ισχύος Προσωρινού 
Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς

Η περίοδος ισχύος του Προσωρινού Μηχανισμού Επι-
στροφής Μέρους Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και Ενδοημερήσιας Αγοράς, η οποία προβλέπεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 12Α του ν. 4425/2016, παρατείνεται 
έως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2023.

Άρθρο 3
Παράταση περιόδου ισχύος της απαγόρευσης 
εφαρμογής χρέωσης ρήτρας αναπροσαρμογής ή 
αντίστοιχης ρήτρας

Η περίοδος ισχύος της απαγόρευσης εφαρμογής σε κυ-
μαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 
χρέωσης ρήτρας αναπροσαρμογής ή αντίστοιχης ρήτρας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 138 του ν. 4951/2022 
(Α’ 129), παρατείνεται έως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2023.

Άρθρο 4
Επικαιροποίηση της περιόδου ισχύος των 
προβλεπόμενων στην περ. στ) της παρ. 4 του 
άρθρου 138 του ν. 4951/2022 (Α’ 129)

Για την εφαρμογή του άρθρου 3 και καθ’ όλη τη διάρ-
κεια ισχύος του αναστέλλεται η εφαρμογή του άρθρου 6Α 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/57469/2612/17.6.2020 από-
φασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
για την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας από την 1η 
Αυγούστου 2022 έως την 1η Οκτωβρίου 2023.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η παρούσα αναρτάται και είναι διαθέσιμη στον δι-
κτυακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (https://ypen.gov.gr/).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033121805230004*


